3

[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕКАМСКОГО РАЙОНА

 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.12.2017

	№
	1054

	г. Кирс

О Порядке предоставления бесплатного двухразового питания учащимся с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в муниципальных образовательных организациях Верхнекамского района, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения бесплатным двухразовым питанием учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в муниципальных образовательных организациях Верхнекамского района, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы, администрация Верхнекамского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления бесплатного двухразового питания учащимся с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в муниципальных образовательных организациях, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации Верхнекамского района Ситчихину И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Верхнекамский муниципальный район Кировской области  и в районной газете «Прикамская новь» и распространяется на правоотношения, возникшие с  01.01.2018 года.
Глава
Верхнекамского района

                                   А.В.Олин __________________________________________________________________
ПОдготовлено

Начальник управления образования

администрации  Верхнекамского района                                  И.В.Ситчихина

Согласовано
Заместитель главы администрации,

начальник финансового управления                                          С.И.Логинова

Заведующий правовым  отделом

администрации Верхнекамского района
                                 Е.В.Долинина
Разослать: РУО – 3 экз.
Приложение

   УТВЕРЖДЁН

    постановлением администрации

                                                                      Верхнекамского района

    от
11.12.2017 № 1054

ПОРЯДОК
предоставления бесплатного двухразового питания учащимся с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в муниципальных образовательных организациях Верхнекамского района, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы
1. Общие положения.

1.1. Настоящий порядок разработан в целях предоставления бесплатного двухразового питания учащимся с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в муниципальных образовательных организациях Верхнекамского района, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы.

1.2. Предоставление учащимся бесплатного двухразового питания осуществляется в соответствии с п. 7 ст. 79 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.3. Бесплатное двухразовое питание не предоставляется детям, находящимся на полном государственном обеспечении.
2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке.
2.1. Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья (далее – учащимся с ОВЗ) - физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико- педагогической комиссией и препятствующие получению образования без создания специальных условий.
2.2. Под бесплатным двухразовым питанием понимается предоставление обучающимся двухразового питания (завтрак и обед) в образовательных организациях за счет средств местного бюджета во время организации образовательного процесса.

 2.3. Образовательная организация – муниципальное общеобразовательное учреждение, реализующее адаптированные основные общеобразовательные программы.
3. Бесплатное двухразовое питание.
3.1. Право на получение бесплатного двухразового питания имеют учащиеся с ОВЗ, осваивающие адаптированные основные общеобразовательные программы в муниципальных общеобразовательных учреждениях Верхнекамского района.

3.2. Бесплатное двухразовое питание учащимся с ОВЗ предоставляется в заявительном порядке.
3.3. Для предоставления бесплатного двухразового питания один из родителей (законных представителей) в образовательную организацию представляет: а) заявление в произвольной форме; б) документ, удостоверяющий личность законного представителя (для усыновителей, опекунов, попечителей); в) заключение психолого – медико - педагогической комиссии, подтверждающее наличие у обучающегося недостатков в физическом и (или) психическом развитии, препятствующих получению образования без создания специальных условий (далее - заключение ПМПК). Документы представляются в копиях с предъявлением оригиналов для сверки.
3.4. Период предоставления бесплатного питания: с учебного дня, установленного приказом по образовательной организации, до конца учебного года, установленного приказом по образовательной организации, но не более чем на срок действия заключения психолого – медико - педагогической комиссии.
3.5. Бесплатное питание предоставляется обучающемуся с ОВЗ только в дни посещения занятий (уроков) на основании приказа муниципального общеобразовательного учреждения.
3.6. Замена бесплатного питания на денежные компенсации и сухие пайки не производится.
 3.7. Основаниями для отказа в предоставлении обучающимся бесплатного питания являются: а) предоставление родителями (законными представителями) неполного пакета документов; б) предоставление неправильно оформленных или утративших силу документов.

3.8. Для организации предоставления бесплатного питания осуществляют следующую деятельность:

3.8.1. Муниципальная образовательная организация: а) обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о порядке и условиях предоставления бесплатного двухразового питания; б) принимает документы, указанные в пункте 3.3 настоящего Порядка, формирует пакет документов и обеспечивает их хранение; в) проверяет право обучающихся на получение бесплатного питания; г) принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) бесплатного питания; издаѐт приказ о предоставлении бесплатного питания в течение пяти рабочих дней со дня приема документов от родителей (законных представителей); д) ставит обучающегося с ОВЗ на питание с учебного дня, указанного в приказе по образовательной организации; г) обеспечивает подготовку и ведение табеля посещения обучающихся с ОВЗ, списков обучающихся с ОВЗ - получателей бесплатного питания;
3.8.2. Управление образования администрации Верхнекамского района: а) корректирует размер бюджетных ассигнований на организацию бесплатного питания; б) осуществляет контроль за предоставлением бесплатного питания обучающимся с ОВЗ в муниципальных образовательных организациях в соответствии с действующим законодательством.
3.9. Финансовое обеспечение организации бесплатного питания учащихся с ОВЗ осуществляется за счет средств бюджета муниципального района. Объем расходов, предусмотренных на организацию горячего питания школьников, определяется в размере стоимости питания 40 рублей в день.

4. Контроль и ответственность за предоставление бесплатного питания.
4.1. Ответственность за определение права учащихся с ОВЗ на получение бесплатного двухразового питания и достоверность сведений о ежедневной фактической посещаемости детей возлагается на руководителей муниципальных образовательных организаций.
4.2 Родители (законные представители) несут ответственность за своевременное предоставление необходимых документов и их достоверность.
4.3. Контроль целевого расходования средств местного бюджета, предусмотренных на обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей с ОВЗ, обучающихся по адаптированным образовательным программам, осуществляет управление образования администрации Верхнекамского района.